ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/BC-UBND Tân Dân, ngày 21 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

về viêc xác minh tình tiết
trong vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng

Kính gửi: ủy  ban nhân dân tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Công văn số 297/UBND-NC ngày 16/02/2023 của UBND tỉnh
Hưng Yên về việc xác minh làm rõ các tình tiết vụ việc, cung cấp bổ sung đầy đủ
các hồ sơ về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng

UBND xã Tân Dân báo cáo nội dung cụ thể như sau:
Ngày 21/11/2022, công dân Nguyễn Mạnh Phú thực hiện khám tuyển sức

khỏe nghĩa vụ quân sir năm 2023 theo lệnh gọi của Chỉ huy trưởng quân sự huyện
Khoái Châu, tại xã Tân Dân, huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên. Sau khi khám
xong công dân Phú được thông báo đạt sức khỏe loại 1 và được nhận giấy hẹn của
BCH Quân sự huyện khoái châu yêu cầu công dân Phú phải thưởng xuyên có mặt
tại địa phương từ ngày 01/12/2022 đến ngày 31/12/2022 để địa phương và đơn vị
tổ chức thâm nhập trước khi nhập ngũ. Nếu công dân Phú vắng mặt tại địa phương
phải báo cho Ban chỉ huy Quân xã biết.

Ngày 01/01/2023, Chỉ huy trưởng quân sự huyện Khoái châu ra lệnh gọi số
01/LNN gọi công dân nhập ngũ đối với công dân Nguyễn Mạnh Phú.

Ngày 08/01/2023, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, ủy ban nhân dân xã tổ
chức phát lệnh gọi nhập ngũ đối với công dân Nguyễn Mạnh Phú nhưng công dân
Phú không có mặt để nhận lệnh mà không có lý do chính đáng.

Ngày 12/01/2023, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, ủy ban nhân dân xã tiến
hành lập biên bản làm việc tại gia đình công dân Phú về việc giao lệnh gọi nhập
ngũ (có biên bản kèm theo). Tại buổi làm việc, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, ủy
ban nhân dân xã yêu cầu bà Nguyễn Thị Huệ (mẹ của công dân Phú) có trách
nhiệm thông báo cho công dân Phú về nhận lệnh, yêu cầu công dân Phú có mặt tại
Ban chỉ huy quân sự xã vào hồi 15 giờ ngày 13/01/2023 để nhận lệnh gọi nhập
ngũ.

Ngày 13/01/2023, ủy ban nhân dân xã Tân Dân lập biên bản làm việc về
việc công dân Phú không có mặt tại BCH Quân sự xã để nhận lệnh.

Ngày 19/01/2023, HĐNVQS xã, UBND xã tiến hành niêm yết lệnh gọi tại
gia đình công dân Phủ, nhà văn hóa thôn Thọ Bình, trụ sở UBND xã (có biên bản
niêm yết kèm theo).

Ngày 06/02/2023, công dân Nguyễn Mạnh Phú không có mặt đúng thời
gian, địa điểm tập trung ghi trong lệnh gọi nhập ngũ số 13/LNN ngày 01/01/2023
cua Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện Khoái Châu mà không có lý do chính
đáng. Lệnh gọi số 13 của Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện Khoái Châu ghi rõ
công dân Nguyễn Mạnh Phú đúng 07 giờ 30 phút phải có mặt tại Sân vận động
trung tâm huyện Khoái Châu để nhập ngũ năm 2023.

Ngày 08/02/2023, ủy  ban nhân dân xã Tân Dân đã chuyển hồ sơ vi phạm
hành chính trong lĩnh vực quốc phòng đối với công dân Nguyễn Mạnh Phú đến ủy
ban nhân dân tỉnh Hưng Yên. Hồ sơ bao gồm: Bản phô tô lệnh gọi nhập ngũ số
13/LNN; Biên bản làm việc ngày 12/01/2023 về việc công dân Phú không có mặt
để nhận lệnh gọi nhập ngũ; biên bản làm việc ngày 13/01/2023; biên bản từ chối
không nhận lệnh gọi nhập ngũ ngày 19/01/2023; biên bản niêm yết lệnh gọi ngày
19/01/2023; biên bản làm việc ngày 06/02/2023; biên bản vi phạm hành chính
ngày 06/02/2023; biên bản xác minh ngày 06/02/2023; tờ trình số 08 của ủy ban
nhân dân xã Tân Dân, tờ trình số 17 của ủy ban nhân dân huyện Khoái Châu về
việc đề nghị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng.

Ngày 21/02/2023, hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, ủy ban nhân dân xã Tân
Dân lập biên bản xác minh tình tiết trong vụ việc vi phạm hành chính của công dân
Nguyễn Mạnh Phú. Tại buổi xác minh, công dân Nguyễn Mạnh Phú không có mặt
tại gia đình, không có mặt tại địa phương. Mẹ đẻ của công dân Phú là bà Nguyễn
Thị Huệ từ chối ký biên bản(có biên bản kèm theo).

Hội đồng nghĩa vụ quân sự, ủy ban nhân dân xã Tân Dân gửi bổ sung hồ sơ
gồm: Biên bản xác minh tình tiết vụ việc; Phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự;
thông báo hẹn thâm nhập, lập hồ sơ, chốt quân số cua Ban chi huy quân sir huyện
mà công dàn Phú đã kỷ nhận.

Vậy, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, ủy ban nhân dân xã Tân Dân gửi bổ
sung hồ sơ và báo cáo hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh, ủy ban nhân dân tỉnh Hưng
Yên nắm được và giải quyết theo quy định.
Noi nhận:
- Như kính gửi;
-LưuV P. “

		2023-02-21T15:51:37+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tân Dân<tandan@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!